1. Ni ces posiliones ni les autres pièces annexcs {articidi, in-
terrogatoria) annunccos plus loin dans celle bullo, ne figurcnt 
dans le Regislre. 
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abbate ot conventu produdi. fada singillatim spccili-
caliono criminura et aliorum objodorum sibi in oisdom 
articulis contonlorum. SI vero didi abbas ol convonlus 
tostos aliquos corara lo produxorinl contra tostes ab 
eisdem priore el conventu producendos, juxla arliculos 
(JUOS Ipsl abbas ot convonlus libi super reprobaliono 
lostium didorum prioris ol convonlus in eadom pro-
duxerunt, rociporo. ac eos usque ad kalendas fobruarii 
proximo futuri dili.i:onler examinare procures. simili 
specificallone criininuin el aliorum quo eontra tostes 
eorundein prioris ot convonlus objoda ftioriut. obser
vata; prius tamen prestito juramonto a procuratore 
dictorum abbatis et convenlus. quod ad hoc ox malilia 
non procedei. Ceterum nobis sub sigillo tuo dieta pre
dictorum testium fidolilor In scriptis redacta, una cum 
prefatis positionibus el responsionibus Iransmillas us
ijue ad kalendas aprilis proximo futuri, quas ' procura
loribus parlium in nostra preseulia conslilulis poroinp-
lorlum lorminum duximus profi.irondum, in quo sulfi
cienter Instruete, cum omnibus ralionibus, privilegiis 
el munimentis suis, per se voi procuratores idoneos 
compareanl corani nobis, juslara, dante Doinino. sen
lenliain recepture. Dal. Latorani, kalendis aprilis, anno 
duodecirao. » 

4841 Latrali. 1" avril 1238. 

« In cuiiilcm niniliim .. decano, maijistris Wittetmo de Sancte 
.Marie Ecclesia el Willelmo de Lichcfetd, canonicis Sancii Pauli 
Londoniensis, usque in flnem. Quoti si nnn nmiics e t c , ilun etc. 
Dat. ut sujii-a. » — (HEG. 19, L 4 r".) 

4848 Latran, 12 .avril 12.38. 

Magistro litigoni Pisano seu de Pisis, archidiacono Hnlhii-
nia.gensi, mandai quatonus compnsitioncs quae inler merca
tores Flnrentinos et quosdam ex enrum debiloribus in Francia, 
mediante niagistrn Renedieto [ile Uuarcinoj, ijisius jwpae 
scriplure, iiilervenerant, faciat observari. — (HEG. 19, f. 4 r" ; 
ann. Xl l , e. 19; — cf. supra, n. 4198-4200, et 4202.) 

1 Magislro Hug[oni] Pisano, archidiacono Rothomagensi. 
Olim dilectis filiis .. poleslale el commune Florentinis 
graviler conquerentibus super eo quod [eie, ul supra, 
in lilleris sub numero .4180 notatis, usque :] expen
sas, el dampnis erant intollerabillbus jam afDicli : nos, 
eis volenles in suo jure favore —, ac dilectum filium 

1. Ms. : que. 

Ct 
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magislrum Bon[odidum]. scriplorom noslrum, propler 
hoc in Frauciam destinantos, conlra debilores ipsorum 
civium omnes el .singulos, lam ecclesiarura prelalos 
quam alios spedanles ad forum Ecdosio, sibi Iradidi-
mus scripla noslra. Vorum, quia, sicut ox parlo dicto
rura civium fuit propositum corani nobis, quidam 
dobilorum ipsorura, raagislro inodianlo prodido, cum 
ois ad compositionòs aniicabilos devenerunt, raandanius 
qualenus hujusmodi compositiones — facias — obser
vari—. Dal. Lalorani. II idus aprilis, anno duodecirao. n 

4 8 4 3 Latrali, 30 mars 1238. 

Deeann. canlori et tbesaiirarin Zauinrensibus luanilat qua
tenus, in eau-a ceelesiao Pnrtu.galonsis eontra Pnrtii.naliae re-
,110111, — lu-aoilietn l'i'ge quasdam o.\cejititiiies objicienle, ut 
ipsuruin jiriiccssus iiiijiodirotiir, — « lostes senes et valetii-
1) ilinarins. et alios de ipinriiiii iiiorte vel absentia diuturna 
11 tiiiietur, quns iileiii episeojius i Portugali'iisis] super pre-
11 !iii3si~ ilii.\fi'it jiroilueeiidos, recijii'i'e ac tlili.genter exaiiii-
» Ilare curantes », eorum tlicta in jiublii-a muniiiienla redigi 
faciant, a denuntiandn regi jin-'serijitn ut rcceptinni testium, 
» si velit, intor.sii », et sujier denuntiatione sii- facta publi-
i-u:ii instrunientuiii fa.Mant eniifi.-i. — (RKG. 19, f. 4 r ' ; 
ann. Xll, e. 20; — cf. sopra, n' 1080.) 

u ,, decano. .. cantori et .. thesaurario Zaniorensibus. 
Exposita nobis venerabilis fratris noslri .. Portuga
lensis episcopi pdillo continobal quod, cura nos dudura 
vobis noslris dedoriimis lilleris in mandatis ut, ad .. 
Porlugalio i-e,gem Illuslrom personaliter accedentes, 
quod do decimis regalibus ol quibusdam allls In nostris 
litteris comprehensis, quibus Portugalensem ecdesiam 
spoliaral, ei salisfacord. moneretis oundom : le, fili 
cantor. propter Infirmilalem qua lenebaris lune lom
poris, excusato, vos, lilii decane ac thesaurario, ad 
regem properantes prefalum, cura idem rex nollot, lied 
sciret vos esse in oadein civitate in qua personaliter 
exislebal, aliqualenus vos videro, quin potius excop
liones suas tara contra roscripla quara Ipsius episcopi 
et bone raeraorie M[ai'tini], predecessoris sui, personas, 
ut vestrum possel impedire processuin, obici facorol, 
moniliones ad quas exequendas juxta raandatum apos
tolicum inducere volobalis eundein, in ocdosiis ot 
multorum fidedlgnorum prosontia publlcaro curastis. 
Quare a nobis idom episcopus humililor postulabat ut, 
no, probalionum deficiente copia, ecclesia Portuga
lensis jure suo valeat defraudari, super hoc provide
remus eidera —. Dal. Laierani, III kalendas aprilis, 
anno duodecirao. » 

REtil-STIlES DE GREGOIRE IX. 

4 8 4 4 

964 

Latran. 30 mars 1238. 

Eisdein mandai quatenus, — ne , occasione exceptionis 
excommunicationis quam rex Portugaliae in personam epis
copi Portugalensis npptinebat, causa Pnrtiigalensis eccle,«iae 
contra eumdem regem teneatur iliutiiis in suspcnsn, — eum
dem epis(;opum super hoc absolvant, iu eadem causa juxta 
prinruui litterarum apnstnliearuiii tonorem prncessuri ; pro-
vi.sii qund, si eis illuni juslo exciiiiimunicatinne li.galum esse 
constilerit, super his prò ipiibus e.venmmiinicatus sit, satis
faciat cnnipetenter. — (HEG. 19. f. 4 v"; ann. XII, e. 21.) 

Il Eisdem. Ex parte venerabilis fratris nostri . . Portu
galensis episcopi nostro full aposlolalui roseratuni 
quod, cura vos in causa quara habet Portugalensis 
ecclesia contra .. Portugalio regera illuslrem, dudum 
vellelis juxta apostolicum rescrlptum procedere : eodem 
rege tam contra roscriplum per bone memorie M[ar-
tinura], predecessorem ejusdem episcopi, ac per ipsum 
etiam impelralum, quam personam ojusdom excopliones 
excomraunicalionis in vostra prosenlia proponente, in 
causa ipsa rainlme procossistis. Quare a nobis humi
liter postulabat ut, cura conscientia sua eum nequa
quam reraordeat, quod aliqua sit oxcommunicaliono 
ligatus, ne, occasione hujusmodi, ecclesia ipsa juris 
sui dispendium p;illatur, quod se per discretum aliquem 
absolvi faciat, concederomus eidem —. Dat. ut supra. » 

4 8 4 5 Latran, 30 iiuirs 1238. 

Ejiiscnjio Auricnsi mandai quatenus, — cum, licei re.v 
Portugaliae per Salainantiiium ejiisciijium et ejus collegas, 
prò eo qund provisinni apnstnlieae super liberiate Portuga
lensis ecclesiae jiarere imluerat, fuisset excnmmunicatus, 
pei'.ton;io qu.-iedaiii eeelesiastieae re.gni Portugalensis eidein 
regi ciiiiimunit;are jiraesuiiiercnt, — bue in ptisterum, nisi in 
casibus concessis, non jieriiiiltat, jierson.is illas, si necesse 
fueril, .ab ejusdein regis coinmunione per censuram eccleaias-
ticani compescendo. — (REG. 19, f. 1 v°; ann. XII, e, 22; — 
MOREAU 1192, f. 13.) 

« .. episcopo .Auriensi. Significavit nobis venerabilis 
—. Dat. ut supra. » 

4 8 4 6 Latran, 30 mars 1238. 

Eidem mandai quatenus excoininiinioationis sententiain a 
Porlugalensi episcojio prolatam in ninnes illos qui de manu 
Portugaliae regis in episcopatu Porlugalensi ecclesias el ec
clesiastica beneficia reciperent, — quam excommunicalionein 
nonnulli conlemnebanl, — faciat firmiter observari; in 
transgressores, si infra certuni tempus ab ipso episcopo Au-
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riensi praefl.gendum oisdeni, ecclesias et beneficia sie recepta 
cum fruclibus inde perceptis non omnino resignaverint, poe-
nani .aggr.avet juxta sandiones canonicas; ita tamen quod 
ultra tertiam vel quarlam dietam extra suam dioccesim non 
trahanlur in judicium. — (REG. 19, f. 4 v"; ann. XII, e. 23.) 

« Eidem. Ex parte venerabilis —. Dal. ut supra. » 

4849 Latran, 30 mars 1238. 

Eidem mandai quatenus compellat fratres Praedicatores, 
fratres Minores el alios exemptos regni Portugalensis ul, 
praesente Portugaliae rege « in civitate, villa vel castro in 
» quorum orlis vel suburbiis iidem religiosi moranlur », in
terdiclum per (( Salamantinum episcnpum et collegas ijisius, 
» execulores super hoc prò ecclesia Porlugalensi » ab ipso 
papa deputalos, in luca ad quae idem rex devenerit, « pro-
» latum, clausis januis, nnn pulsati» canijianis, exclusis 
» cxcnmmunicatis et interdictis, submissa voce tantumniodo 
» divina olficia celebrando, inviolabiliter » observent. — 
(REG. 19, L 4 v°; ann. XII, e '24 ; - MOREAU 1192, L 14' ; 

— POTTHAST 10559*.) 

Il Eidem. Cum ferro abscidenda—. Dal. ut supra. » 

4848 Latran, 12 .avril 1238. 

Ottoni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardi
nali, Apostolicae Sedis legato, scribit : « Licci tibi, si bene 
» meminimus, nuper direxerimus scripta nostra ut liceat 
» libi a mnnasteriis Cisterciensis nrdinis jirnciirationes exi-
1) gere moderatas, indulgentia cnni-essa eitlem ordini non 
» obstante: quia tanien nnn est iutetitinnis nostre, nec credi-
» mus esse tue, ut contra iiidtilgentiaiu ijisnrum jirocuratio-
» nes ab eis pecuniarie exi.gantiir, iii.-indaiiius quatenus, con-
» lentus cibis rogularibus, absque esu eariiiuiii, cum ad ea 
» accesseris, jirout in predieta imlulgeiitia continetur, pro-
» curaliones jiecuniarias oecasinne litterarum hujusmodi non 
» patiaris exigi ab eisdem, ii — (HEO, 19, f. 4 v"; ann, XII, 
e. 25 ; — omisil Huss.) 

« 0[ttoni], Saneti Nicolai in Cai-cere Tulliano diacono 
cardinali, Aposlolice Sedis legato. Licei tibi, si —. Dat. 
Laterani, II idus aprilis, anno duodecimo. » 

4 8 4 9 Lalran, 3 avril 1238. 
Episcopo Lexoviensi mandai quatenus Rajocensis episcopi, 

1. Avec l'incipil : « Cum ferro abscindcnda... ii 
2. Avec Io niiime incipil, d'après SUARALEA, Bullarium Fran

ciscanum, t. I, p. 235, n- -25-̂ . 

qui, jirojiter t-nrjinris tiebilitatem, jiontiflcale olficium non 
jam exercere jioterat, cessionem recipiat. ct provisionem 
congruam faciat ei de bonis episcnjialibus assignari. — 
(REG. 19, L 5 r»; ann. XII, e. 26; — MOREAU 1192. f. 12.) 

Il .. episcopo Lexoviensi. Prosenlatas nobis ex—. Dat. 
Laterani, III nonas aprilis, anno duodecimo. » 

4860 Latran. 17 avril 1238. 

Abbati et ftinvcntuì Ri-ati Martini Majuris Monasterii Tu
ronensis signifleat se eis, nb reverentiam beati Martini, in
dulgere ut per generalem clausulam quidam alii traili non 
possint in eausaiii. jier litteras apostolicas quae de nomine 
Majoris Monasterii Turonensis expressam non fecerint men
tionem. — (HEG. 19, L 5 r"; ann. XII, e 27.) 

ti .. abbati el conventui Beati Marlini Majoris Monasterii 
Turonensis. Ex parte veslra —. Dal. Lalorani,-XV ka
lendas maii, anno duodecirao. » 

48S1 Latran, 29 niar.s 1238. 

Episcopo Civitatis Novae jiliira seribit de Nicnieta, quae. 
post lunrteni P. , eomitis .-\bsarcr.sis (=; Ossero, O.snr), viri 
sui, voto cnntinentiae tamen emisso, Henrico Dandulo de 
Venetiis luijiseiat, quae eliam, endem Henrico derelicto, 
coque vivente, matriinnnium de facto cum Manfredo, milite 
Tervisino, i-ontraxerat, ct quae ileiiiquc, ab codoni milite 
rejecta. jiraeilictum Henricum super dote sua, quam ipsa, 
cum jiraedietn Manfredo iliii iiiancns, eonsunijiserat, tam co
ram diversis judicibus quam coram duce Vcnetorum ejusque 
juilieibus iiiquietabat ; ei niaudat quatenus eisdem judicibus 
inliibeat ne, oei-asionc litteraruin ajiostnlicarum ad ipsos jini 
eadom muliere obtoiitaruiu, ad reslitulionem dolis praediel.-ie 
Nienletae eoiiIra jiraeiliclum Henricum procedant; eamdem 
mulierem, quae Venetiis vilam dissolutam duccbat,coiiipell.-iI 
ad observatiniieni voti eontinentiac ab ipsa eniissi. — 
(HEG. 19, L5i" ' ; ann. XII. e. 28.) 

Il .. episcopo Civitatis Nove. Dilectus filius nobilis vii-
Henrlcus Dandulo de Venetiis sua nobis pelilione 
monstravit quod, cura olira Nicolela mulier, post mor-
lera quondam P., comilis Absarensis, viri sui, primo 
in bone memorie .. Castellani episcopi et deinde in 
noslris manibus, dum, in minori officio consliluli, lega
tionis oificio in illls parlibus fungeremur, volum con
tinenlie sollempniler eraisisset, ac postmodum, di.-i-
bolo insligante, suggeslo felicis recordalionis H[onorlo] 
pape, predecessori nostro, quod non esset, voti cmissi 
terapore, sane mentis, apostolicas super hoc ad vene-
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rabilem fratrem noslrum .. opiscopum Concordiensem 
et quondara A., priiniceriura Sancti Marci do Vonolils. 
litteras irapelrasset : tandem ipsa. per eosdem judices. 
juris ordino pretermisso. a volo hujusmodi senlenlia
litor ahsoluta. incontinenti dido Ilonrico se malrimo
nialiler copulavit: ol. existens aliquandiu cum eodem, 
non piist multum temporis comniisisso dicilur adiillo-
rluin eum Manfredo, milite Tervisino ; el. ut liberius 
pos.-̂ et cum 00 adultorium perpetrare, a dorao predicli 
Henrici lalenler discodons. de bonis ipsius H. porlavil 
secum non modicam pocunio (juaiititalom ; ac. ilerum 
oideni prodocossori noslro suggeslo quod vellet rodiro 
;id stalum pristinum ol volum conlinonlio. sicut pro
miserat, observare. siijior hoc ad bone memorie .. 
epi.-^copuin Clu.gionsem ot ojus conjudices litteras a 
Séde.-\poslolieaiinpoti-avil' ; ijui, cognitis cause raerilis, 
iliam a jamdido nobili sontontialiler .separ.'intos, sub 
pena oxcommunicationis mandaverunl oidein ne venirol 
de i;doi-o contra votum. Sed ipsa, Inijusmodi raandalo 
conlemplo el conlinontie Ilerum voto frado. de nodo 
fugieriH do Vonotiis ac accedens Tervlsium. matrimo
nium do facto cum prodido Manfredo cimtraxit. Propler 
quod iiiiein judices tiilei-uiit. exl.gonto justitia, excom
municalionis sonlonliam in oosdom, ac eos oxcommu-
iiicaios Venetiis et Tervisii fecerunt publico nuntiari. 
Cura aulem mulier ipsa, dieta exconimiinicaliono damji
nabiliter vilipensa. cura predicto milito din nianons, ex 
00 filios gonulssel, demum, omnibus bonis quo dotis 
sue nomine tuloral secum. (-onsuniptis, noininalus 
milos. eadom a so rojecta, recepii primam uxorem 
quam occasione illius dicilur dimisisso. Unde preno
minata mulier. Venelias rodions, Ibiqiio in seculari 
habitu vilam ducons inhoneslain el penitus dissoliil.ini, 
in animo sue periculum el scandalum plurimorum. 
tacilo do fradiono voli el oxcommunicationis sontontia 
lata in eam per judices memoratos. conlra oundom 
Henricum super dolo sua noslras in communi forma lil
leras ad diversos judices irapotravit, ipsumque tara co
ram ipsis quam coram nobili viro., duce Voiiolorum ot 
ejus judicibus super hoc multipllcilor inqiiiolal. Quare 
supr.idictus H. nobis hiunllller supjilicavil ut In hoc 
sibi paterna providere solliciludine curareraus. Ideoque 
maudamus quatonus. si premissis verilas sulfraga-
tur, oisdein judicibus auctoritale noslra expresso inhi-
boas ne, occasione litteraruin oblenlarum ad ipsos, 
ad reslitulionem dolis procedant aliquatenus conlra 
eum, nichilominus jamdidain niulieroin ad observa-

t. Cf. PBEÌSCTTI, Regesla Honorii papae IIl,t. Il (tS'.ló), p. 75, 
n'4UHi (bulle du 30 mai l-̂ :-:). 
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lloneni voli eralssl — compellens. Dal. Laterani, 
IIII kalendas aprilis, ponlificalus nostri anno duode
cimo. 11 

48S8 Latran, 29 mars 1238. 

« In eundem mndum nobili viro .. duci Venelorum, ul snpra, 
usque : impelravil, ipsumque tam coram ipsis quam coram 
te tuisque judicibus super hoc eie, usque : curaremus, Quo
circa nobilit.item tuam monemus et hortamur attente, per 
apostolica tibi scripla mandantes quatenus — contra eutn ad 
reslitulionem dotis aliquatenus non procedas. Dat. ul supra. » 
— (REG. 19. L 5 v".) 

4853 Latran, 14 avril 1238. 

Abbati [monasterii] Sancti Auguslini Cantuariensis indul
get ut culli mitra, annulo et sandaliis, quibus ejusdein abbatis 
praedecessoros in eodem monasterio, ad Romanam Ecclesiam 
nullo niedin spedante, in divinis officiis utebantiir, tunica ot 
dalni<atica in praeilictn monasterio, missain celebrando, iill 
v.aleat. — (REO. 19, L 5 v°; .inn. XII, e 29.) 

Il .. abbati Sancii .Auguslini Cantuariensis. Ex prede
cessorum tuorura —. Dat. Laterani, XVIII kalendas 
maii, ponlificalus nostri anno duodecimo. » 

4854 Lalran, 14 avril 1238. 

Abbali et conventui raonaslerii Sancii Augustini Cantua
riensis significai se inhibere no abbales, priores aliique Can
tuariensis et Rnflensis dioecesium religiosi .ab hominibus 
ejusdem monaslerii Sancti .\ugustini terras, possessiones et 
redditus ad idem monasterium perlinentes, ipsis abbate et 
conventu ignoranlibus vel invitis, contra justitiam, in ejus
dem monasterii praejudicium, einere et sibi appropriare 
praosumant, — (REG. 19, f. 5 v'; ann. XII, e. 30.) 

« .. abbati et conventui monasterii Sancti Augustini 
Cantuariensis. Universis et singulis —. Dat. ut supra. » 

4855 Latran, 16 avril 1238. 
Potestatem et eonsilium Lucanos certiores facit de statuto 

ab ipso conlra Bonacursum, civem Lucanum, qui prò Viter
biensi potestate se gesserai, nec non contra Markisium, judi
cem Viterbiensem, et Armaleonem et Morlanum, Viterbienses 
labelliones, edito, eosque monet quatenus illos aicut excom
municatos vitent el praedictum stalutum faciant observari. 
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— (REG. 19, L 5 V; ann. XII, e 31 ; 
— cf. supì-a. n, 3972 ct 4015.) 
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MORKAU 1192, L 26; 

a .. poleslati et Consilio Lucanis. Quantura timoris ad 
Deum quantumve reverenlie ad Romanam gerat Eccle
siam Bonacursus, civis Lucanus, qui prò Viterbiensi 
potestate se gessit, satis patenler ostendit In Viler
biensis regimine civitatis. Idem enim, quasi animai in 
quo non est penitus intellectus', cum deberet Viter
bienses eosdera ad viara rectitudinis ab invio revocare, 
lolus in reprobuni sonsum dalus ' , sic eos propria exce-
cavil malilia » ot amaritudinis felle * potavil, quod nec 
ipsos compescuit nostra et fralruin noslrorum presen
tia, quorura saltera facies eruboscere debuorunt, nec 
Inhihitio pluries inculcala et exconiinunicalionis sen
tentia in poleslatem Ipsam, eonsilium, Aldebrandinum, 
(jui se gerit prò balivo Viterbiensi, ac sequaces eorum 
a nobis prolata, potuerunt aliquatoniis refronaro —; 
quodam inlus in ecclesia el multis allls in civitate 
ipsa, nobis ibidem exislontibus, impie trucldatls, suc-
cisis arboribus, devaslalis vineis et coinmissis aliis 
mullis malls, que longum ossei per singula recensere; 
in quihus omnibus Marklsii, judicis, ci Arinaleonls et 
Moriani, labellionum suorum, manus dicilur extitisse. 
Licet igitur contra Viterbienses eosdem juxla suorura 
merilorura exigenliani procedamus —, propria auclo
rilale slaluimus ut predidus Bonacursus in potestatem 
seu reclorem, et quilibet ab oo descendens usque in 
tertiam genorallonom ad aliquod occlosiasticum bene
ficium alicubi nullalenus assumantur ; si secus actura 
fuerit, assuinplione seu previsione ipsorura juribus ca-
ritura. Locus autem qui eura, contra statuti nostri te-
norera, in potestatem seu rectorem assumpserit, quam
diu in regimine iraxorit Ibi moram, sit suppositus 
ecclesiastico interdiclo. El quia, in Patrimonio Ecclesie 
metas coraraissi sibi ofRcii non observans, sed ipsas 
impudenter excedens, adeo in polestarie officio notabi
liler noscilur deliquisse, quod deberet esse vindicte 
speculum, non oH'ense, nec ad publica officia seu Con
silia, nec ad eligendos aliquos ad hujusraodi, nec ad 
testimonium admittalur. Nullus ei preterea super quo
cumque negotio, sed ipse cogalur alii respondere. Ju
dicem autem, qui, jurisjurandi religione contempla, 
iniqua judicia judicavit, el labelliones predictos, qui 
tam Bonacursum quara Viterbienses eosdem pravis 

1. CL TOB. VI, 17 et Ps. XXXI, 9. 
^ . OL ROSI. I, 28, 

3. CL SAP. II, 21. 
4. CL ACT. VIII, 23. 

consiliis seduxorunt, perpetuojiidicatus el tabellionaliis 
privamus officio, ila quod sentenlie ipsius judicis nul
lam obtineant firmilatem, nec, si advocatus fueril, ejus 
palrocinium admlllatur, ac instruraenla confecta per 
labelliones eosdera nullius penilus sinl nioraonti; el 
ceteris penis idera judex ac labelliones ac descendentes 
ab eis subjaceant, que superius sunt expresse. Ne igi
lur aliorum culpam facialis propriam por consensum. 
tantam nostram el Apostolico Sedis injuriam inultam 
connivenlibus oculis relinquendo, universilatera ves
tram monendam duximus el hortandam, per aposlolica 
vobis scripla mandantes qualenus, sicut viri catholici 
et fideles eosdem lanquara excommunicatos vilantes, 
ac statutum hujusniodi facienles inviolabiliter obser
vari, sic ipsos iniquitalis filios potoslale vobis tradita 
percollalls, quod pena ipsorura sii aliis ad torrorein el 
nos devolionera voslram possimus merilo commendaro. 
Nos enim damus vonorabili fratri nostro ., episcopo 
Lucano nostris lilleris in mandatis ul ipse. promissuiu 
statutum faciens firmiter observari, prefatos Bonacur
sum, judicem ac tabelHones oxcommunicalos singulis 
diebus dominicis et festi[vis], pulsatis campanis d 
candelis accensis, pu[blice] nun[liari] el lanijuam ex-
comraunicatos usque ad satisfactionera condignain fa
ciat ab oranibus evitari. Contradiclores eie. Dat. Lato
rani, XVI kalendas raaii, anno duodecirao. » 

4256. — Scriptum esl super hoc eidem rpisropo'. 

4859 Latran, 17 avril 1238. 

Cantuariensi archiepiscopo, — qui aliquando. jier Canlua-
riensem jirovinciani Iransiens, a quibusdam ex suffr.aganeis 
suis impediebalur quominus eorumdem sutfr.iganeorum sub
ditos, ipsius archiepiscopi personae vel familiae injuriam 
infereutes, cohibere valerci, — indulget ut illos qui ipsi 
vel ipsius familiae, per eamdem provinciam transitum f.-i-
cientibus, aut moram protrahenlibus in ipsius archiepiscnpi 
maneriis, injuriam irrogarint, possit ad debilam s.atisfactin-
nem coercere. — (RBG. 19, f. 6 r ' ; ann. XII, e. 32.) 

« .. Cantuariensi archiepiscopo. In hoc potissime —. 
Dat. Laierani, XV kalendas maii, anno duodecimo. » 

4868 Latran, 16 avril 1238. 

Priori et conventui Cantuariensibus soncedit ut, — mm 

1. C'est-à-dire : episcopo Lucano. 
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ob;^taiite qiiatiaiii abusiva qunrumdaiu locorum consuetudine, 
cujus jiraete.Mti quidam ex ijisorum adversariis juramentum 
calumniao jiracsiarc ret-usabaiit. — in eausis conila ijisos vel 
ab ipsis iiintis vel iiinvi-iidis. in tjuibus, seeiindum canonica 
seu civilia jura, de veritate dicenda voi calumnia sit juran
dum, fis lii-oat ab ijisorum advoi-sariis jietere liujusniodi ju-
raiiienta, « eisdem adversariis .-id ea jireslanda por ordinarios 
11 Voi ilL'Ii.'.iratos judiees coiiijiellondis » ; iUi tanien quod ipsi 
similia juramenta requisiti sine tlifiieultate praeslent. — 
(HEI.. 19. f. ti r»; ann. XII, e. 33.) 

Il .. priori et convenlui Cantuariensibus. Ex parte vos

t ra —. Dal. Latorani , XVI kalendas maii , anno duo

decimo. » 

4859 l.atran, 12 avril 1238. 

Magistro Rnbcrtii de Otriii,i.'ton <= Ottei-ingtoii •;'), eterico, 
indulget ut arehidiat-niialuiii Karlcóleiisem ( = Carlisle), 
canonice ei oblatum. rei-ijiore valeat et una cuin redditibus 
quns jam ijise juste et jiaciflce possidcbat, retinere. — 
(HEG. 19, f. tì r": ann. XII, e. 34.) 

•s Magistro Roberto de Olrington, clerico. Ad impenden-

dum libi —. Dat. Laierani , II idus aprilis, anno duo

decimo. » 
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episcopum et pi-aediduin capitulum facienda, et divisionem 
acceptandi eamdem, infra octo dies jiost praesentis mandati 
receplioneni .ad ipsum jiapam destinel. — (REG. 19, f. 6v°; 
ann. XII, e. 36.) 

4 8 6 0 Latran. 16 avril 1238. 

.•\bbrili Sancii Laureiilii tb; Avcrsa mandat quatenus, si 
i-..|.j..r-erit majorem el s.-iiiini-em jiartoiii i-mivontus monasterii 
Ca>iiii'iisis fralrem .biliaiiiieiu Cazoluiii. ejusdem monasterii 
iii.'iiai-huiii, velie luilx-re in di'eaiiuiii, et euiudem Johannem 
cs.-̂ e ad hoc olUciuiii iilniieuiii. i|isuiii instituat in cndem offl-
l i . . : alioquin de alia jiersoiia idonea jn-aedicto monasterio 
pr.i\i.|oai. — (HEG. 19, i. 6 r : ami. XII, e. 35.) 

" .. abbali Sandi Lnurcntii de Aversa. Inti^lleximus 

(juod major —. Dal. Laterani , XVI kalendas raaii, 

anno duodecirao. » 

4 8 6 1 Latrali. 15 avril 1238. 

l-;jiisenjiii Heatiiin, — auditn inter ipsum ejiiscopuiii et ca
pitulum Healiuum disseiisi.ineiii ex cniiimunione possessio
num ct bniKiruiii ecclesiae Heatinae esse subortam, — man
dat qualenus ti aliquem idoneum et bene instructum de 
I) qualilate ac quautitatc bonorum j'redicte ecclesie, cum 
Il -ulfleioiiti inand.-itn et jileiiaria jioteslate vel composilio-
11 iioiii aiiiicabiliter faciendi ii, vel ajiostolica recipiendi 
iiiaiiii.-iia super divisione bonorum ab ijiso pajia inter ipsum 

e ., episcopo Reatino. Cura ex comraunione —. Dat. 
Laierani, XVII kalendas maii, pontificatus nostri 
anno duodecimo. « 

4362. In eundem modum capitulo Reatino. 

4 8 6 3 Lalran. 17 avril 1238. 

Priori el conventui Cantuariensibus signiflcat se ois, .ad 
instar .\lexandri [HI] jiapae, omnes oblationcs et obventiones 
quas populi ad ipsorum ecclesiam, beati Thomae martyris 
meritis illustratam, confluentes, eidem ecclesiae, nb reveren
tiam ejusdem beati Thomae el aliorum sanclorum quorum 
reliquiae requiescant in eadem, contulerint. « in usus sacro-
» rum vcstimentnrum, fabrice ac luminarium ipsius eccle-
» sie, infirmorum et hospilum convertendas », et ab ipsis hac
tenus pacifii;e perceptas, conflrmare, — (HEG, 19, f, 6 v"; 
ann. XII. e. 37.) 

« .. priori et convenlui Cantuariensibus. Ecclesie veslro, 
que —. Dal. Laterani, XV kalendas maii, anno duo
decimo. 3 

4864 Latran, 14 avril 1238. 

Magistris Hu,goni de Pisis, Rothomagensi, et Pelro, Rel
vaeensi archidiaconis, eadem, iisdem verbis, scribit de ne
gotio mercatorum P'iorentinorum cnntra ipsorum debilnres 
crucesigiialiis in regno Franciae. quae sujira magistro Bene
dicto [ile (iiiai-cino], scriptori sun, in litteris sub numero 4180 
notatis, eisque similiter mandat qnateniis omnes ordinarios 
praedietnruin crucesignatorum mnneant et inducant ul lam 
laicos quam clericos crucesignatos infra quattuor menses com
pellant ut eisdem Florentinis super debitis in quibus lenean-
tureisdeni, congruam satisfactionem imjiendant ; quod si dicti 
ordinarii contra ensdem debilores crucesignatos non proces
serint, ipsi magistri Hu.go et Petrus praedictos debilores 
compellant ut eisdem Florentinis satisfaciant vel corani 
ipso papa per jirocuratores infra competentcm terminum 
compareanl. — (HEG. 19, f. 6 v°; ann. XII, e, 38; — cf, supra, 
n' 4242.) 

Il Magistris Hug[oni] de Pisis, Rothomagensi, et Petro, 
Beivacensi archidiaconis. Cum olim dilecti filii .. poles
tas et commune Fiorentini [ole, ut supra, in litteris 
sub numero -4180 notatis, mutatis mutandis, usque in 

file://�/bbrili
file:///lexandri
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finem]. Dat. Laterani, XVIII kalend.as maii , anno 
duodecimo. » 

4865 Latran, 21 avril 1238, 

Episcopo Cenomanensi mandat qualenus, redemptiones 
votorum crucesignatorum, ac legata et alias deput.ata succur
sui Terrae Sanctae in Rolhomagensi prnvincia ol in Cenoma
nensi dioecesi juxta formam ei tr.adìtam colli.gens, tertiam 
partem Petro de Brana crucesignalo vel ejus proeuraturi ad 
praesens allribual, et, dnas alias recipiens fideliter et conser
vans, faciat eas eidem, cum fueril in jiarlibus Constantino
politanis, inlegre assi.gnari, expendcndas per ijisius episcopi 
manus, pmut, consid(;ralis ne.gntii ciri-umstanliis, inelius vi
derit expedire; non obstante prohibilionc fratris Willelmi, 
de ordine fratrum Minorum, ijisius papae paenitentiarii, — 
(REG. 19, f. 7 r"; ann. XII, e. 39 ; — MOREAU 1192, f. 32; — 

P0TTHA.ST 10.579; — cL supra, n. 4025, 4027 et 4029.) 

« .. episcopo Cenomanensi. Presentiura libi auctoritate 
—. Dat. Laterani, XI kalendas mail, pontifìcatus nostri 
anno duodecimo. » 

4266. — In eundem modum fratri Willelmo de Oleroii[e], 
ordinis fralrum Predicatorum, in Piclavensi el Andegavensi ci
vilalibus ac diocesibus, ac in Briltannia eie. — (Cf. supra, 
n. 3915, 4025 et 40-26.) 

4869 Latran, 20 avril 1-238. 

Regi Angliae causas exponit projiler quas [Hiocardus], Co
mes Cornubiensis, ipsius regis germanus, crucesignatus, 
transitum in Terram Sanclam in tempus magis opporlunum 
prorogare debeat ; de Iransilu tamen praedicti comitis cum 
eo rex illud disponat quod ipsi regi, regno Angliae et eidem 
corniti melius viderit expedire; si enim ipsi regi et aliis vi
sum fuerit ejusdem comitis voluntatem super praedicto trans
ita posse sine ijisius regis el praedicti regni detrimento im
pleri, ipse papa non vult eumdem comitem super hoc per 
aliquem impedir!, — (REG, 19, L 7 r"; ann, XII, e, 40; — 
cf. supra, n" 4095,) 

• .. illuslì-i regi Anglie. Olim ex litteris dilecti fìlii no
bilis viri .. comilis Cornubiensis, germani lui, affec-
tionem redolentibus filialem, accepimus quod, crucis 
caractere affixo suis humeris, tran[s]fretare volebat ad 
honorem et gloriam Redemploris. Nos quidem, consi
derato discrimine quod de ipsius absentia regno tuo 
poterai imminere, quod Iransirel, non duximus accep-
tandum, sicut et modo non ducimus, ipso, licet lauda
biliter, in hujusmodi desiderio permanente, presertim 
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cum id, temporibus islis, ex causis pluribus nec con
sultum esse pateat, nec salubre. N'osti siquidem, et nos 
etiam ex relatu fìde digno percopinius, ijuod, eodem 
comite in Anglie parlibus conslilulo, tuus ot ejusdora 
.ac regni status et in prosperis crigilur el a pravis ac-
cidentibus proservatur; que etsi forsan, oblontu sue 
presenlie raallvolls quiescenlibus, laloant In presenti, 
tamen posset accidere quod illa, ipso posilo in remotis, 
in publicum prorumpcrenl, el, quod absit ! alicujus 
materiam dispendii gcnerarcnt. Quid ultra'? Multis ot 
endentibus palei indiciis quod fere nil magis celsitu
dinis tue decus ampliai et noraon exaltat, quam ejus
dem nobilis salutarihiis foveri consiliis et oportunis 
subsidils adjuvari. Preterea, el si comes Ipso doboret in 
presenti transire, mullipliciler lamen foro dinoscitur 
fruduosura, ut execuliononi voli sui ac baronura qui 
seenni in Torram Sanclam sunt parati jirocodere, in 
terapus prorogel oportuntini; prosorlim cura ojusdeui 
Terre negoliura ulillus dirigatur et molliis, si a nia-
gnatibus socundum diversa tempora subvenllo sibi suc
cessiva proveniat, quain quod ah ipsis illuc in uno ot 
eodera passagio procedalur. Igitur, fili karissimo, cum 
potissime libi sit dobitum, tranquillila Us regni lui 
continuum diligere incremonlum, et tu ipse cujusmodi 
ulililas eidom ox moraorati nobilis presonlia produca
lur, clarius scias el melius, quam a nobis mente con-
cipi vel verbo valeal cxplicari : serenilati tue consuli
mus 'ut, consideralis premissis ac aliis circumslan
tiis universis, de iransilu comitis sepedicli cum ipso 
disponas quod tibi, regno et sibi melius vidoris expo-
diro. Si enim tibi, ac aliis quibus super lioc scripla 
noslra dirigimus, visura fuerit quod voluntas ojusdom 
comilis super hujusmodi Iransilu impleri valeal sine 
tuo et ipsius rogni aliquo detrimento, oum super ipso 
per aliquem nolumus impediri. Dat. Laierani, XII ka
lendas mali, anno duodecimo. » 

486S Latrali, -20 avril 1-238. 

« In eundem fere modum nobili viro Riccardo, comiti Cornu-
biensi, crucesignalo, usque : Igitur, bencdiete fili e i e , usque : 
oircumstantiis universis, de maria Iransilu cum memoralo 
rege disponas quod sibi, regno el tibi melius videris e.xpe
dire. Si enim tibi e t c , usque : detrimeiitn, le super hujus
modi Iransilu per aliquem impediri nolenles, volumus ut 
dilectus fllius 0[tto], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano dia
conus cardinalis, Aposlolice Sedis legatus, legata in Terre 
Sancte subsidium, aul que de vicesima seu tricesima, vel prò 
redemptione votorum in eodem regno haberi poterunt, per 
viros ad hoc idoneos colligi faciat, et in domo Temjili Lon-
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dnniensis fideliter coiiservari, tecum per aliquos fratres 
Teinpli ot Hospitalis, cum arrijmeris iter hnjusmndi. defe-
renda, ut ipsa libi, cum ad transuiarinas partes, Deo duce, 
jierveneris, integre assi.cnentur. in tuum subsidium et alio
rum crucesignatorum .•duglie, juxta tue prnvisinuis arbitrium, 
converlenda. Dat. ut supra. » — (HEG. 19, f. 7 v°.) 

4 8 6 ! » iLatr.an, 20 avril 1238.] 

(I In eundem fere iiioiliim eidem legato, usque : Igitur. cum 
tua discrotio cujusnKidi utililas e i e , usque : valeat cxpli
cari : mandamus quatenus, consideralis e t c , usque : Si enim 
tibi, et venerabilibus fratribus nostris .. Cantuariensi el .. 
Eboracensi archiejiist-ojiis ae .. episcopn Linenlniensi, quibus 
super hot' e i e . usque : eum sujier ijiso per aliquem impediri 
nnlenli.-s. volumus ut legata e t c , usque : cnnservari : que tan
dem, dictn comite se ad jiassa.L'iuiii accingente, secum per 
aliquos cx Hospitalariis et Templariis deferaiitur, ut ipsa 
eidem. eum .ad traiismariii.-is partes e t c . usque in flnem. » — 
(REO. 19. L 7 v°.) 

4S'JO Latran, 21 avril 1238. 

« In euiiil.'in fere modum .. archiepiscopo Cantuariensi, us
que : Igitur, eum potissimo e t c , ut sujira, usque : cxplicari : 
iiiandamus quatenus, consideralis e t c , usque : de maris 
transitu cuin comite sepedictn disponas e t c , usque : expo-
dire. Si enim dilecto filin nostro 0[ttonij , Sancti Nicolai 
iu Carcere Tulli.-iiin diacono cardinali, Aposlolice Sedis le-
L-ato, ac libi, et venerabilibus fratribus nostris .. archiepis
eopo Ebiii-.-ii.-..-iisi et .. ojiisoopo Liucoluieusi, quibus ole , ut 
siijira, in i-a que dirigitur regi', usque : imjiediri. Dat. Late
rani, XI kalendas maii, anno dundecimo. ii — (HEG. 19, 
f. 7 V.J 

.1271. — In cuiideni modum .. archiepiscopo Eboracensi. 
4273. — In eundem uindum .. cpis-opo Lincolniensi. 

4 8 7 3 L.atr.au, 23 avril 123S. 

Riccardo, cmniti Coriiubiensi, crucesignatn, signiflcat se 
gi-:ito auiuin accojiiss..' eum pniposuisse in Terrae Sanctae sub
sidium jii-iillcisei, euiiique, cum uxore, filiis, familia et om
nibus bonis ijisius, sub boati Petri et sua protectinne.suscipit. 
— (REG. 19. L 7 v̂  : ami. XII, e 41.) 

n Nobili viro Riccardo, cornili Cornubiensi, crucesignalo. 

Pro fidei meri l is —. Dal, Laterani , V i l l i kalendas 

mai i . anno duodecimo. » 

1. N° i-:r.7. 
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Latran, 23 avril 1238. 

« In eundem fere modum .. Cantuariensi et .. Eboraren.si ar
chiepiscopis, ct .. episcopo Lincolnien.si. [Eis mandat qualenus 
non permittant eumdem comitem sujicr his molestari.] Dal. 
ut supra. 1) — (HEG. 19, f. 7 v°.) 

4 8 T 5 Latran, 18 avril 1238. 

Eidem comiti signiflcat se eum, cum u.xore, flliis, familia 
el omnibus bonis ipsius, sub beali Petri el sua protectione 
suscipere. et specialiler terras et lenimenta quae ipsi comiti 
rex Angli.ae dederit, ipsi comiti conflrmare. — (REG. 19, 
f. 7 v° ;ann, XH, e 12,) 

u Eidem corniti. Justis petentium etc. —. Dat, Late
rani, XIIII kalendas maii, anno duodecimo. » 

4 8 ' 9 6 Latran, 20 avril 1238. 

Eidem cniiflrm.al coucossionom ei a rege Angliae, ipsius 
comilis fratre, faetam, videlicel ut, ijiso comite de hac vita 
migrante, proventus qui de ipsius comitis terris, ab ipsius 
obitus die usque .ad feslum beati Michaelis proximo futuruiii, 
percijii possint, in usus pios, prò ipsius comitis animae reme-
dio, erogentur. — (REG. 19, f. 7 v" ; ann. XII, e 43.) 

0 Eidem. Juslis petentium etc. —. Dat. Laterani, 
XII kalendas mali, anno duodecimo. » 

48'9'7 Latran, 23 avril 1238. 

Eidem potenti indulget ut capellanis et clericis ipsius, in 
locis terrae ipsius « generali suppositis interdictn, non pulsatis 
1) campanis, clausis januis, supprossa voce, nominatim inter-
1) diclis el excommunicalis exclusis, celebrare divina », el 
ipsi, nec non ipsius uxori et Alio' illa audire liceal. — 
(REO. 19, L 8 ro; ann. XII, e. 44.) 

t Eidem. Proraereute lue purilale —. Dat. Laterani, 
Vil l i kalendas maii. anno duodecimo. » 

4 8 7 8 Lalran, 23 avril 1238. 

Eidem indulget ne in terram vel aliquam partem terrae 

1. Dans la piî ce 4-̂ 73 (XII, 41), on lit : ii cum uxore, filiis... «; 
dans cclle-cì : » uxori ac iialo tuis... u ; dans la pièce 4-27S (XII, 
45) ; « uxorem et filios tuos... » — A noter qu'à l'epoque de ces 
bulles, Richard de Cornouailles n'avait qu'un enfant vivant, son 
fils Henry. 
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ijisius, aut in ijisum sive in ipsius uxiirem et filios exeniiimu 
iiicationis vel interdicti sententia sine manifesta t-aiisa jinife 
ratur. — (HEG. 19, L 8 r"; ann. Xll . e. 45.)